Дело № 1-645 К/23 г. в пор. гл. 40.1. УПК РФ

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 17.10.2023 года

Коломенский городской суд Московской области в составе судьи Синевой И.Ю., с участием государственного обвинителя – первого заместителя Коломенского городского прокурора Вдовиченко О.С., подсудимого ФИО4, защитника Луцкой О.А., при секретаре Войтенко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего (временная регистрация) 

<

адрес> со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего ИП ФИО10, водителем, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

Установил:

ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, в не установленном следствием месте, у ФИО11О. и Свидетель №3, ранее совершавшего преступления, связанные с хищением грузов и обладающего знаниями о порядке отгрузки, транспортировки, сопровождении, подаче заявок на транспортировку товара, с целью противоправного, незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, для реализации которого в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, при не установленных следствием обстоятельствах, ФИО50 и Свидетель №3 договорились о совместном совершении хищения какого – либо груза при его транспортировке, и тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления, заручившись поддержкой и согласием друг друга. Во исполнении преступного умысла ФИО11О. и Свидетель №3, действуя группой лиц по предварительному сговору в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, при не установленных следствием обстоятельствах, разработали преступный план, включающий совершение ряда сложных и завуалированных преступных действий, под видом законных и правомерных операций, а в действительности, являющихся спланированным преступлением, направленным на хищение каких-либо грузов при транспортировке, который включал следующие этапы: 

- поиск транспортной компании, с поданной заявкой на международную перевозку груза; 

- подыскание соучастника преступления его с последующим осведомлением о преступных намерениях, направленных на хищение груза и возложением преступной роли «экспедитора» отгруженного товара; 

- подача заявки на международную перевозку груза с изменённым адресом разгрузки, и тем самым поиск грузового автомобиля с рефрижератором и водителем; 

- приискание заведомо поддельных документов, удостоверяющих личность с фотоизображениями «экспедитора», являющегося соучастником преступления, а также приискание поддельных печатей и изготовление поддельных документов для беспрепятственной загрузки товара в вышеуказанный рефрижератор; 

- подыскание временных мобильных телефонов с сим-картами абонентских номеров Республики Беларусь и Российской Федерации, с целью контроля передвижения водителя грузового автомобиля и мобильного согласования действий участников группы лиц по предварительному сговору, 

- подыскание соучастника преступления с последующим его осведомлением о преступных намерениях, направленных на хищение груза и возложением преступной роли по поиску складского помещения и поиска грузового автомобиля для транспортировки похищенного груза к «каналам» сбыта; 

- аренда складского помещения, с целью временного хранения похищенного груза; 

- поиск грузового автомобиля для транспортировки похищенного груза к «каналам» сбыта;

- реализация похищенной продукции, в целях получения и распределения незаконно вырученных денежных средств от продажи похищенного груза между соучастниками преступной группы по предварительному сговору. 

Действуя во исполнении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО11О. согласно разработанного преступного плана и по договоренности с Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, предпринял активные действия по приисканию соучастника преступления с распределением между ними преступных ролей и обязанностей, в результате чего привлек к совершению преступления ранее знакомого Свидетель №1, заручившись согласием и поддержкой последнего на участие в запланированном преступлении, а тем самым Свидетель №1 вступил с ФИО11О. и Свидетель №3 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение груза и приступил к его реализации. 

Подготавливая условия для реализации преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12О., Свидетель №3, в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, согласно разработанного преступного плана, предпринял активные действия по приисканию соучастника преступления с распределением между ними преступных ролей и обязанностей, в результате чего привлек к совершению преступления в качестве «экспедитора» груза ранее знакомого ФИО1, заручившись согласием и поддержкой последнего на участие в запланированном преступлении, а тем самым ФИО1 вступил с Свидетель №3, ФИО11О. в предварительный преступный сговор, направленный на хищение груза и приступил к его реализации. 

Согласно распределённым преступным ролям и достигнутой между друг другом преступной договоренности в совершении хищения каких-либо грузов, соучастники преступления должны были: 

- ФИО11О. совместно с Свидетель №3 - по средствам сети «Интернет» осуществить поиск на логистических сайтах транспортных компаний заявки на международную перевозку груза; передать заведомо ложные сведения об «экспедиторе» груза и транспортном средстве на котором будет осуществлена его перевозка; обеспечить прибытие грузового транспортного средства для загрузки груза; из числа знакомых подобрать и привлечь к совершению преступления лицо, преступная роль которого будет заключаться в подборе складского помещения и поиске грузового автомобиля для транспортировки похищенного груза к «каналам» сбыта; обеспечить заключение договора аренды складского помещения, куда будет произведена разгрузка похищенного груза, а также осуществлено его временное хранение для дальнейшего сбыта; подыскать и договорится с лицами, имеющими иностранное гражданство о прибытии к арендуемому складскому помещению, с целью разгрузки/погрузки похищенной продукции, а также обеспечить оплату их физического труда; обеспечить грузовое транспортное средство для перемещения похищенного груза из арендуемого складского помещения к месту его реализации; распределить полученную от реализации похищенной продукции прибыль, между соучастниками преступной группы. 

- Свидетель №3 совместно с ФИО11О. - по средствам сети «Интернет» осуществить поиск на логистических сайтах транспортных компаний заявки на международную перевозку груза; передать заведомо ложные сведения об «экспедиторе» груза и транспортном средстве на котором будет осуществлена его перевозка; обеспечить прибытие грузового транспортного средства для загрузки груза; из числа знакомых подобрать и привлечь к совершению преступления лицо, преступная роль которого будет заключаться в оказании якобы «экспедиторских» услуг; приискать заведомо поддельные документы, удостоверяющие личность, а также документацию подтверждающую полномочия по получению груза; организовать мобильную связь между соучастниками группы лиц по предварительному сговору; организовать передвижение соучастников группы лиц по предварительному сговору на территории Российской Федерации и Республики Беларусь; распределить полученную от реализации похищенной продукции прибыль, между соучастниками преступной группы.

- Свидетель №1 - подобрать складское помещение для выгрузки похищенного груза, с обязательным условием - отсутствие камер видеонаблюдения; организовать прибытие иностранных граждан к месту аренды складского помещения с целью разгрузки/загрузки похищенной продукции; подыскать в сети «Интернет» объявление об оказании услуг транспортировки груза, с целью перевоза похищенного товара из арендуемого складского помещения к «каналам» сбыта; получить от реализации похищенного груза денежные средства. 

- ФИО1 получить от Свидетель №3 комплект заведомо поддельных документов, с которыми проследовать к складским помещения для загрузки груза; представить работникам вышеуказанных организаций заведомо поддельный паспорт гражданина Республики Беларусь и документацию для загрузки товара, при этом выдавая себя за «экспедитора» груза; осуществить контроль за погрузкой товара в приисканное соучастниками грузовое транспортное средство; по средствам выданного мобильного телефона сообщать соучастникам преступления сведения о загрузке грузов, месте передвижении, пересечения границы Российской Федерации; обеспечить контроль за действиями водителя, неосведомленного о преступных действиях, по движению грузового автомобиля с загруженными товаром к арендуемому складскому помещению; получить от реализации похищенного груза денежные средства.

При этом действия каждого из соучастников преступления взаимно дополняли друг друга, для точного совершения преступления и сокрытия следов его совершения. 

Действуя во исполнении преступного умысла, Свидетель №3, умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11О., ФИО1 и Свидетель №1, согласно ранее разработанного преступного плана, в период ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, находясь в не установленном следствием месте, по средствам мессенджера «WhatsApp», получил от ФИО1 его (ФИО1) фотоизображения, которые впоследствии при не установленных следствием обстоятельствах, использовались для изготовления заведомо подложного паспорта гражданина Республики Беларусь серии KH №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским РОВД 

<

адрес> и водительского удостоверения серии № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГАИ Гродненского Горисполкома Республики Беларусь, где в качестве владельца вышеуказанных документов, удостоверяющих личность значился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с местом рождения 

<

адрес>, однако фактически данным гражданином являлся ФИО1

Достоверно обладая информацией о необходимости временного размещения какого – либо похищенного груза для дальнейшей транспортировки и реализации в «каналах» сбыта, ФИО11О. и Свидетель №1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №3 и ФИО16, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, по средствам сети «Интернет» на сайте «Авито» отыскали объявление о сдаче в аренду складского помещения, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: № которому во исполнении задуманного и с целью его аренды, а также не обнаружения преступных действий, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле - такси «Хендай Солярис» с регистрационным знаком № рус под управлением водителя – таксиста Свидетель №9, не посвященного в преступный умысел последних, они прибыли, где осмотрев с представителем ООО 

<

данные изъяты>» Свидетель №8, не осведомленного о преступных намерениях последних, складское помещение с кадастровым номером: №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, достигли договоренности по заключению договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от имени гражданина Республики Беларусь ФИО2, при этом убедившись в безопасности и скрытости их дальнейших преступных действий, связанных с временным хранением похищенного груза, так как территория ООО «Заря» и арендуемого складского помещения камерами видеонаблюдения оборудовано не было. Согласно договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Заря» в лице координатора отдела продаж ФИО13 (Арендодатель) передало, а гражданин Республики Беларусь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ гр., паспорт № выдан Октябрьским РОВД 

<

адрес> и Беларусь, ДД.ММ.ГГГГ (Арендатор) принял во временное пользование нежилое помещение площадью 33,9 кв.м, с кадастровым номером № расположенное в 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>. 

Осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий ФИО11О., действуя группой лиц по предварительному сговору, с Свидетель №3, ФИО4 и Свидетель №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, согласно ранее разработанного преступного плана, находясь в неустановленном следствием месте, по средствам сети «Интернет» осуществили поиск на логистических сайтах транспортных компаний заявок на международную перевозку грузов, в результате чего отыскали заявку на перевозку колбасной продукции ИП «Белорусские продукты №» и тушеной консервации ИП «ФИО14» с местом загрузки № по адресу: 

<

адрес> местом загрузки № по адресу: 

<

адрес>, после чего, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения с свою пользу вышеуказанного имущества, используя неустановленную следствием учетную запись, оформленную на стороннюю организацию, при неустановленных следствием обстоятельствах, передали собственникам данной продукции - ИП «Белорусские продукты №» и ИП «ФИО14» сведения о грузовом транспортном средстве «SCANIA» с регистрационным знаком АС № Республики Беларусь и рефрижераторе «ШМИЦ» с регистрационным знаком № Республики Беларусь, собственник которых – ЧПУП «Белстиль», не осведомленный о преступных действиях, фактически окажет услуги по транспортировке колбасной и тушеной продукции к месту ее выгрузки в 

<

адрес>, и вместе с тем ввели в заблуждение ИП «Белорусские продукты №» и ИП «ФИО14» сообщив заведомо ложные сведения об экспедиторе транспортной компании и предоставив паспорт гражданина Республики Беларусь, согласно которого экспедитором при указанной транспортировки выступал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Беларусь, паспорт номер № выдан ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским РОВД 

<

адрес>, однако фактически данным гражданином являлся ФИО4, действующий в качестве соучастника группы лиц по предварительному сговору, и исполняющий преступную роль в качестве якобы экспедитора указанного груза, используя поддельный паспорт на имя ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, Свидетель №3 и ФИО4, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11О. и Свидетель №1, находились у ТЦ «РИО», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где во исполнении задуманного, с целью хищения продукции ИП «ФИО14» и ИП «Белорусские продукты №», путем обмана, и не обнаружения преступных действий, Свидетель №3 передал ФИО4 заведомо поддельный для обоих, паспорт гражданина Республики Беларусь серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, водительское удостоверение серии № выданное ДД.ММ.ГГГГ ГАИ Гродненского Горисполкома Республики Беларусь, с фотоизображениями ФИО4, не установленный следствием мобильный телефон с сим-картами абонентских номером Республики Беларусь и Российской Федерации, доверенность заказчика – ИП «Белорусские продукты №» и ИП «ФИО14» для беспрепятственной выдачи колбасной продукции и тушеной консервации. В свою очередь ФИО1, действуя согласно отведенной преступной роли в совершаемом преступлении и по указанию Свидетель №3, получив данные поддельные документы, мобильный телефон, на неустановленном следствием автомобиле марки «Фольксваген Джетта», под управлением неустановленного следствием водителя, не осведомленного о преступных намерениях, направился в Республику Беларусь. 

Во исполнении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 действуя совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору ФИО11О., Свидетель №3 и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, прибыл в ОАО «Брестский мясокомбинат», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где исполняя активную роль в совершаемом преступлении выдал себя за экспедитора ценного груза и гражданина Республики Беларусь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представив при этом работникам вышеуказанного Общества заведомо поддельный паспорт гражданина Республики Беларусь серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, водительское удостоверение оформленное на имя ФИО2, доверенность заказчика – ИП «Белорусские продукты №», тем самым путем обмана ввел последних в заблуждение относительно своей личности. В свою очередь работники ОАО «Брестский мясокомбинат», будучи обманутыми целенаправленными, умышленными, преступными действиями ФИО1, действующим в соответствии с отведенной ему преступной ролью в совершаемом групповом преступлении, приступили к загрузке колбасной продукции грузового автомобиля «SCANIA» с регистрационным знаком № Республики Беларусь и рефрижератором «ШМИЦ» с регистрационным знаком № Республики Беларусь, под управлением водителя ФИО15, который в преступный умысел посвящен не был, а именно: 

1. «Намазка с зеленью» изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов варенное мясосодержащее 150 грамм, в количестве 120 штук, на общую сумму 8 280 рублей без НДС.

2. «Намазка с орехами» изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов варенное мясосодержащее 150 грамм, в количестве 120 штук, на общую сумму 8 280 рублей без НДС.

3. «Намазка с салями» изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов варенное мясосодержащее 150 грамм, в количестве 120 штук, на общую сумму 8 280 рублей без НДС.

4. «Намазка с томатами» изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов варенное мясосодержащее 150 грамм, в количестве 120 штук, на общую сумму 8 280 рублей без НДС.

5. Ветчина «Популярная» изделие колбасное мясное варенное 450 грамм, в количестве 126 штук, на общую сумму 13356 рублей без НДС.

6. Колбаса «Брестская» высший сорт варенное колбасное изделие мясное, в количестве 921,560 килограмма, на общую сумму 193527,60 рублей без НДС.

7. Колбаса «С телятиной» варенное колбасное изделие мясное высший сорт 650 грамм, в количестве 60 штук, на общую сумму 7680 рублей без НДС.

8. Колбаса «Эстонская» варенная высший сорт изделие колбасное мясное, в количестве 14,140 килограмм, на общую сумму 2799,72 рублей без НДС.

9. Колбаса мясная «Докторская прима» из мяса птицы высший сорт изделие колбасное варенное ГАЗ индивидуальная упаковка, в количестве 189,220 килограмм, на общую сумму 26490,80 рублей без НДС.

10. Колбаса «Докторская с маслицем» варенная высший сорт изделие колбасное мясное, в количестве 531,600 килограмм, на общую сумму 104193,60 рублей без НДС.

11. Колбаса «Докторская с маслицем» варенная высший сорт изделие колбасное мясное 400 грамм, в количестве 120 штук, на общую сумму 9960 рублей без НДС.

12. Колбаса «Докторская с маслицем» варенная высший сорт изделие колбасное мясное 650 грамм, в количестве 80 штук, на общую сумму 10320 рублей без НДС.

13. Колбаса «Молочная» варенное колбасное изделие мясное высший сорт, в количестве 76,960 килограмм, на общую сумму 15699,84 рублей без НДС.

14. Колбаса «Молочная» варенное колбасное изделие мясное высший сорт 650 грамм, в количестве 20 штук, на общую сумму 2680 рублей без НДС.

15. Колбаса «Правдинская» 1 сорт натуральная оболочка изделие колбасное полукопченое мясное ГАЗ, в количестве 19,140 килограмм, на общую сумму 5608,02 рублей без НДС.

16. Колбаса «Кубанская» 2 сорт полукопченое изделие мясное натуральная оболочка ГАЗ, в количестве 15,780 килограмм, на общую сумму 3061,32 рублей без НДС.

17. Колбаса «Краковская» полукопченое б/с натуральная оболочка колбасное изделие мясное ГАЗ, в количестве 19,500 килограмм, на общую сумму 5343 рублей без НДС.

18. Колбаса «Миланская» сырокопченое колбасное изделие салями мясное высший сорт ВАК порционное, в количестве 76,260 килограмм, на общую сумму 36986,10 рублей без НДС.

19. Колбаса «Элитная» сырокопченое колбасное изделие салями мясное высший сорт ВАК порционное, в количестве 201,720 килограмм, на общую сумму 95211,84 рублей без НДС.

20. Колбаса «Сервелат венгерский» вяленокопченая салями колбасное изделие салями мясное высший сорт колбасное изделие мясное ВАК, в количестве 306,580 килограмм, на общую сумму 103930,62 рублей без НДС.

21. Колбаса «Сервелат Ореховый» высший сорт колбасное изделие вяленокопченая салями мясное ВАК, в количестве 485,980 килограмм, на общую сумму 128298,72 рублей без НДС.

22. Колбаски «Баварские» колбасное изделие вяленокопченая из мяса птицы 1 сорт ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 20,460 килограмм, на общую сумму 5728,80 рублей без НДС.

23. Сальтисон «Фирменный» мясное варенное изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов, в количестве 25,540 килограмм, на общую сумму 3728,84 рублей без НДС.

24. Сальтисон «Языковый» натуральная оболочка мясное колбасное изделие из термически обработанных ингредиентов варенное ВАК, в количестве 448,440 килограмм, на общую сумму 109419,36 рублей без НДС.

25. Колбасное изделие кровяное мясное Колбаса «По-деревенски» запеченная натуральная оболочка ГАЗ, в количестве 25,660 килограмм, на общую сумму 3310,14 рублей без НДС.

26. Сосиски «Молочные» варенные высший сорт изделие мясное, в количестве 72,300 килограмм, на общую сумму 14532,30 рублей без НДС.

27. Сосиски «Молочные» варенные высший сорт изделие мясное маленькая упаковка в количестве 265,180 килограмм, на общую сумму 54096,72 рублей без НДС.

28. Сосиски мясные «Веселые индюшата» высший сорт изделие, варенное из мяса птицы ГАЗ, в количестве 20,440 килограмм, на общую сумму 3249,96 рублей без НДС.

29. Сосиски мясные «Веселые индюшата» высший сорт изделие, варенное из мяса птицы ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 60,480 килограмм, на общую сумму 9797,76 рублей без НДС.

30. Сосиски «Вкусные с телятиной» высший сорт варенное колбасное изделие мясное ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 73,520 килограмм, на общую сумму 16247,92 рублей без НДС.

31. Сосиски «Докторские» высший сорт варенное изделие колбасное мясное ГАЗ, в количестве 50,620 килограмм, на общую сумму 10174,62 рублей без НДС.

32. Сосиски «Докторские» высший сорт варенное изделие колбасное мясное ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 188,480 килограмм, на общую сумму 39015,36 рублей без НДС.

33. Сосиски «Лакомые» варенные высший сорт изделие колбасное мясное ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 81,980 килограмм, на общую сумму 20331,04 рублей без НДС.

34. Сосиски «Сливочные» высший сорт варенное изделие колбасное мясное ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 316,980 килограмм, на общую сумму 68467,68 рублей без НДС.

35. Сардельки «С сальцем» высший сорт натуральная оболочка варенное колбасное изделие мясное ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 33,520 килограмм, на общую сумму 8245,92 рублей без НДС.

36. Сардельки «Колобок с сыром» варенное колбасное изделие мясное высший сорт ГАЗ, в количестве 76,820 килограмм, на общую сумму 16055,38 рублей без НДС.

37. Сардельки «Колобок с сыром» варенное колбасное изделие мясное высший сорт ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 676,320 килограмм, на общую сумму 143379,84 рублей без НДС.

38. Сардельки «Телячьи» высший сорт варенное колбасное изделие мясное натуральная оболочка ГАЗ, в количестве 55,780 килограмм, на общую сумму 12327,38 рублей без НДС.

39. Сардельки «С говядиной» натуральная оболочка варенное колбасное изделие мясосодержащие ГАЗ маленькая упаковка, в количестве 34,440 килограмм, на общую сумму 7232,40 рублей без НДС.

40. Сардельки «Шпикачки купеческие» из мяса птицы б/с ГАЗ, в количестве 25,100 килограмм, на общую сумму 3664,60 рублей без НДС.

41. Сардельки «Шпикачки купеческие» из мяса птицы б/с ГАЗ маленькая упаковка в количестве 143,100 килограмм, на общую сумму 21 608,10 рублей без НДС.

42. Продукт из свинины мясной копчено-вареный «Окорочок барский» ВАК порционная нарезка, в количестве 28,320 килограмм, на общую сумму 8722,56 рублей без НДС.

43. Продукт из свинины мясной копчено-вареный «ФИО3 фирменные» ГАЗ, в количестве 532,220 килограмм, на общую сумму 102718,46 рублей без НДС.

44. Продукт из свинины мясной копчено-вареный «Схаб домашний» ГАЗ индивидуальная упаковка, в количестве 24,720 килограмм, на общую сумму 7564,32 рублей без НДС.

45. Продукт из мяса говядины ФИО5 «Ароматная» мясной бескостный копчено-вареный ВАК целый кусок, в количестве 47,420 килограмм, на общую сумму 17782,50 рублей без НДС.

46. Продукт из мяса говядины ФИО5 «Ароматная» мясной бескостный копчено-вареный ВАК целый кусок, в количестве 36,480 килограмм, на общую сумму 13680 рублей без НДС.

47. «Намазка» «С зеленью» изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов вареное мясосодержащее 150 грамм, в количестве 288 штук, на общую сумму 19 872 рубля без НДС.

48. «Намазка» «С салями» изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов вареное мясосодержащее 150 грамм (контейнер) ГАЗ (гофра), в количестве 360 штук, на общую сумму 24 840 рублей без НДС.

49. «Намазка» «С томатами» изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов вареное мясосодержащее 150 грамм (контейнер) ГАЗ (гофра), в количестве 168 штук, на общую сумму 11592 рубля без НДС.

50. Колбаса «Брестская» высшего сорта вареное колбасное изделие мясное (гофра), в количестве 316,140 килограмм, на общую сумму 66389,40 рублей без НДС.

51. Колбаса «Вкусная» высшего сорта термической обработки вареное колбасное изделие мясное, в количестве 851,060 килограмм, на общую сумму 192339,56 рублей без НДС.

52. Колбаса «Колобок с сыром» вареное колбасное изделие мясное, в количестве 27,200 килограмм, на общую сумму 5086,40 рублей без НДС.

53. Колбаса «Кремлевская» вареное колбасное изделие мясное, в количестве 88,280 килограмм, на общую сумму 18891,92 рублей без НДС.

54. Колбаса «Кремлевская» вареное колбасное изделие мясное высшего сорта 650 грамм, в количестве 100 штук, на общую сумму 14400 рублей без НДС.

55. Колбаса «Мортаделла» высшего сорта вареное колбасное изделие мясное 400 грамм, в количестве 150 штук, на общую сумму 11700 рублей без НДС.

56. Колбаса «Мортаделла» высшего сорта вареное колбасное изделие мясное 650 грамм, в количестве 100 штук, на общую сумму 12700 рублей без НДС. 

57. Колбаса «Мортаделла» высшего сорта вареное колбасное изделие мясное высшего сорта, в количестве 88,840 килограмм, на общую сумму 16613,08 рублей без НДС.

58. Колбаса «С телятиной» вареное колбасное изделие мясное высшего сорта 650 грамм, в количестве 100 штук, на общую сумму 12800 рублей без НДС.

59. Колбаса «С телятиной» вареное колбасное изделие мясное высшего сорта термической обработки ГАЗ, в количестве 819,600 килограмм, на общую сумму 176214 рублей без НДС.

60. Колбаса «Сливочная» варенное мясное высшего сорта изделие колбасное из мяса птицы 650 грамм, в количестве 95 штук, на общую сумму 9880 рублей без НДС.

61. Колбаса «Эстонская» вареное высшего сорта изделие колбасное мясное в количестве 253,080 килограмм, на общую сумму 50109,84 рублей без НДС.

62. Колбаса «Эстонская» вареное высшего сорта изделие колбасное мясное МБ в количестве 95,040 килограмм, на общую сумму 18817,92 рублей без НДС.

63. Колбаса мясная «Докторская прима» из мяса птицы высшего сорта изделие колбасная вареная ГАЗ, в количестве 136,220 килограмм, на общую сумму 19070,80 рублей без НДС.

64. Колбаса «Докторская с маслицем» вареное высшего сорта изделие колбасное мясное, в количестве 250,880 килограмм, на общую сумму 49172,48 рублей без НДС.

65. Колбаса «Докторская с маслицем» вареное высшего сорта изделие колбасное мясное 400 грамм, в количестве 150 штук, на общую сумму 12450 рублей без НДС.

66. Колбаса «Докторская с маслицем» вареное высшего сорта изделие колбасное мясное 650 грамм, в количестве 140 штук, на общую сумму 18060 рублей без НДС.

67. Колбаса «Докторская» вареное колбасное изделие мясное высшего сорта, в количестве 250,340 килограмм, на общую сумму 51069,36 рублей без НДС.

68. Колбаса «Докторская» вареное колбасное изделие мясное высшего сорта 400 грамм, в количестве 150 штук, на общую сумму 12750 рублей без НДС.

69. Колбаса «Докторская» вареное колбасное изделие мясное высшего сорта 650 грамм, в количестве 140 штук, на общую сумму 18760 рублей без НДС.

70. Колбаса «Чайная» вареная мясосодержащая натуральной обработки, в количестве 141,760 килограмм, на общую сумму 20413,44 рублей без НДС.

71. Колбаса «Кракуоская» полукопченая натуральной обработки колбасное изделие мясное, в количестве 50,280 килограмм, на общую сумму 14329,80 рублей без НДС.

72. Колбаса «Миланская» сырокопченое колбасное изделие салями мясное высшего сорта, в количестве 19 килограмм, на общую сумму 9215 рублей без НДС.

73. Колбаса «От бабушки» сыровяленое колбасное изделие салями мясное высшего сорта натуральной обработки, в количестве 44,540 килограмм, на общую сумму 22047,30 рублей без НДС.

74. Колбаса «Тисовецкая» сырокопченое колбасное изделие салями мясное высшего сорта, в количестве 87,620 килограмм, на общую сумму 43547,14 рублей без НДС.

75. Колбаса «Элитная» сырокопченое колбасное изделие салями мясное высшего сорта, в количестве 104,060 килограмм, на общую сумму 49116,32 рублей без НДС.

76. Колбаса «Киндюк» сырокопченое колбасное изделие салями мясное высшего сорта, в количестве 93,220 килограмм, на общую сумму 55745,56 рублей без НДС.

77. Колбаса «Медовая» изделие колбасное сырокопченое салями мясное, в количестве 124 килограмм, на общую сумму 54684 рублей без НДС.

78. Колбаса «Сервелат Венгерский» вяленокопченое салями высшего сорта колбасное изделие мясное, в количестве 121,820 килограмм, на общую сумму 41296,98 рублей без НДС.

79. Колбаса «Кремлевская» высшего сорта колбасное изделие вяленокопченое салями мясное, в количестве 379,500 килограмм, на общую сумму 116886 рублей без НДС.

80. Колбаса «Кремлевская» высшего сорта колбасное изделие вяленокопченое салями мясное 400 грамм, в количестве 180 штук, на общую сумму 26280 рублей без НДС.

81. Колбаса «Сервелат вкусный с телятиной» варено-копченая салями высший сорт колбасное изделие мясное ВАК, в количестве 364,700 килограмм, на общую сумму 109045,30 рублей без НДС.

82. Колбаса «Сервелат восточный» варено-копченая высший сорт колбасное изделие мясное салями 370 грамм, в количестве 175 штук, на общую сумму 23800 рублей без НДС.

83. Колбаса «Сервелат Ореховый» высший сорт колбасное изделие варено-копченая салями мясная, в количестве 456,700 килограмм, на общую сумму 120568,80 рублей без НДС 

84. Колбаса «Сервелат Ореховый» высший сорт колбасное изделие варено-копченая салями мясная порция 400 грамм, в количестве 360 штук, на общую сумму 48960 рублей без НДС.

85. Колбаса «Сервелат Финский» высший сорт колбасное изделие варено-копченая салями мясная ГАЗ упаковка, в количестве 438,680 килограмм, на общую сумму 150905,92 рублей без НДС.

86. Колбаски «Охотничьи» колбасное изделие варено-копченое из мяса птицы, в количестве 159,800 килограмм, на общую стоимость 40429,40 рублей без НДС.

87. Колбаски «баварские» колбасное изделие варено-копченые из мяса птицы, в количестве 49,340 килограмм, на общую сумму 13815,20 рублей без НДС.

88. Паштет «Лакомка» мясной запеченный изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов, в количестве 39,940 килограмм, на общую сумму 5711,42 рублей без НДС.

89. Сальтисон «С ГРИБАМИ» мясное вареное, в количестве 64,840 килограмм, на общую сумму 11541,52 рублей без НДС.

90. Сальтисон «С ГОРЧИЦЕЙ» мясное вареное, в количестве 65,460 килограмм, на общую сумму 12241,02 рублей без НДС.

91. Сальтисон «Фирменный» мясное вареное изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов, в количестве 190,420 килограмм, на общую сумму 27801,32 рублей без НДС.

92. Сальтисон «Фирменный» мясное вареное изделие колбасное из термически обработанных ингредиентов, в количестве 51,360 килограмм, на общую сумму 7498,56 рублей без НДС.

93. Сальтисон «Языковой» натуральная оболочка мясное колбасное изделие из термически обработанных ингредиентов вареное, в количестве 129,820 килограмм, на общую сумму 31676,08 рублей без НДС.

94. Студень «С ФИО24 ЧЕСНОКОМ» вареное колбасное изделие из термически обработанных ингредиентов мясосодержащее 500 грамм в количестве 160 штук на общую сумму 13120 рублей без НДС

95. Колбасное изделие кровяное мясное. Колбаса «ПО-ДЕРЕВЕНСКИ» запеченная, натуральная оболочка, в количестве 44,740 килограмм, на общую сумму 5771,46 рублей без НДС. 

96. Сосиски «МОЛОЧНЫЕ» вареные высший сорт колбасное изделие мясные, в количестве 312,860 килограмм, на общую сумму 63823,44 рублей без НДС.

97. Сосиски «Никольские» высший сорт вареные колбасные изделия мясные, в количестве 200,920 килограмм, на общую сумму 47015,28 рублей без НДС.

98. Сосиски «Никольские» высший сорт вареные колбасные изделия мясные, в количестве 388,100 килограмм, на общую сумму 91979,70 рублей без НДС.

99. Сосиски из мяса птицы «КРЕПЫШОК» высший сорт, в количестве 34,900 килограмм, на общую сумму 6910,20 рублей без НДС. 

100. Сосиски «ЛАКОМЫЕ» вареные высший сорт изделия колбасные мясные, в количестве 48,260 килограмм, на общую сумму 11968,48 рублей без НДС

101. Сосиски «СЛИВОЧНЫЕ» высший сорт вареные колбасные изделия мясные, в количестве 315,520 килограмм, на общую сумму 68 152,32 рублей без НДС.

102. Сардельки «СВИНЫЕ ВКУСНЫЕ» высший сорт натуральная оболочка вареные колбасные изделия мясные, в количестве 125,200 килограмм, на общую сумму 29046,40 рублей без НДС

103. Сардельки «Докторские» высший сорт натуральная оболочка вареные колбасные изделия мясные, в количестве 59,300 килограмм, на общую сумму 13164,60 без НДС. 

104. Сардельки «Колобок с сыром» вареные колбасные изделия мясные, в количестве 406,600 килограмм, на общую сумму 86199,20 без НДС.

105. Сардельки «С ИНДЕЙКОЙ» мясные, высший сорт изделия колбасные, вареные, из мяса птицы, в количестве 64,300 килограмм, на общую сумму 13181,50 рублей без НДС.

106. Сардельки «Телячьи» высший сорт, вареные, колбасные изделия мясные, натуральная оболочка, в количестве 180,240 килограмм, на общую сумму 39833,04 рублей без НДС.

107. Сардельки «Телячьи» высший сорт, вареные, колбасные изделия мясные, натуральная оболочка, в количестве 394,260 килограмм, на общую сумму 89891,28 рублей без НДС.

108. Сардельки «С ГОВЯДИНОЙ» натуральная оболочка, вареные колбасные изделия мясосодержащие, в количестве 56,060 килограмм, на общую сумму 11772,60 рублей без НДС.

109. Сосиски «С ГОВЯДИНОЙ» натуральная оболочка вареные колбасные изделия, мясосодержащие, в количестве 55,940 килограмм, на общую сумму 10404,84 рублей без НДС.

110. Продукт из свинины, мясной копчено-вареные «ФИО3 ФИРМЕННЫЕ», в количестве 353,200 килограмм, на общую сумму 68167,60 рублей без НДС.

111. Продукт из мяса говядины ФИО5 «АРОМАТНАЯ» мясной, быстрого копчения, копчено вареная, целый кусок, в количестве 85,820 килограмм, на общую сумму 32182,50 рублей без НДС.

112. Продукт из мяса птицы РУЛЕТ «АССОРТИ» копченовареный, целый кусок, в количестве 67,500 килограмм, на общую сумму 15255 рублей без НДС.

113. Продукт из мяса птицы РУЛЕТ «МОЗАЙКА ЛЮКС» копченовареный, высший сорт, целый кусок в количестве 64,760 килограмм, на общую сумму 16 190рублей без НДС

114. Продукт из шпика грудинка «Деревенская» соленый мясной целый кусок, в количестве 112,200 килограмм, на общую сумму 30967,20 рублей без НДС, а всего колбасной продукции, принадлежащей ИП «Белорусские продукты №» на общую сумму 4185480,62рублей без учета НДС. 

После чего, загрузившись вышеуказанной продукцией, действуя умышленно, с целью противоправного, незаконного обогащения, в интересах всех участников группы лиц по предварительному сговору, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль в совершаемом преступлении, находясь ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, дал указание водителю ФИО15, не посвященному в преступный умысел последних, проследовать на вышеуказанном транспортном средстве для дозагрузки рефрижератора, тушеной консервацией в ОАО «Калинковичский мясокомбинат» по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО4, осознавая общественную опасность своих преступных действий предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда при хищении продукции, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору ФИО11О., Свидетель №3, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время следствием не установлено, на грузовом автомобиле «SCANIA» с регистрационным знаком № Республики Беларусь и рефрижератором «ШМИЦ» с регистрационным знаком №-7 Республики Беларусь под управлением водителя ФИО15, не посвященного в преступный умысел, прибыл в ОАО «Калинковичский мясокомбинат», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где исполняя активную роль в совершаемом преступлении выдал себя за экспедитора ценного груза и гражданина Республики Беларусь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представив при этом работникам вышеуказанного Общества заведомо поддельный паспорт гражданина Республики Беларусь серии KH № выданный ДД.ММ.ГГГГ, водительское удостоверение оформленное на имя ФИО2, доверенность заказчика – ИП «ФИО14», тем самым путем обмана ввел последних в заблуждение относительно своей личности. В свою очередь работники ОАО «Калинковичский мясокомбинат», будучи обманутыми целенаправленными, умышленными, преступными действиями ФИО4, действующим в соответствии с отведенной преступной ролью в совершаемом групповом преступлении, приступили к дозагрузке тушеной консервации грузового автомобиля «SCANIA» с регистрационным знаком № Республики Беларусь и рефрижератором «ШМИЦ» с регистрационным знаком А2055Е-7 Республики Беларусь под управлением водителя ФИО15, не посвященного в преступный умысел, а именно: 

консервы мясные кусковые в собственном соку стерилизованные «говядина тушенная высший сорт» 338 грамм, в количестве 4560 штук, а всего тушеной консервации, принадлежащей ИП «ФИО14» на общую сумму 665 760 рублей, без учета НДС. 

Во исполнении разработанного преступного плана, ФИО6 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11О., Свидетель №3, Свидетель №1, достоверно обладая информацией о невозможности распорядится грузом в корыстных целях на территории Республики Беларусь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, обеспечил по средствам мобильной связи и выданного Свидетель №3 для этой цели, не установленного следствием мобильного телефона с абонентскими номерами Республики Беларусь и Российской Федерации, согласование дальнейших преступных действий, а также контроль за пересечением границы 

<

адрес> Федерация и прибытием водителя ФИО15, под управлением которого находился загруженный в ОАО «Брестский мясокомбинат» и ОАО «Калинковичский мясокомбинат» грузовой автомобиль «SCANIA» с регистрационным знаком № Республики Беларусь и рефрижератором «ШМИЦ» с регистрационным знаком А2055Е-7 Республики Беларусь, и используемый без ведома и согласия последнего, в качестве орудия совершения преступления, к месту заранее арендованного при вышеуказанных обстоятельствах нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером: №, где согласно ранее разработанного преступного плана, в указанное время, в указанном месте находились организованные ФИО11О. и Свидетель №1, не установленные следствием лица с иностранным гражданством, не посвященные в преступный умысел ФИО11О., Свидетель №3, Свидетель №1 и ФИО16, которые по указанию последних осуществили разгрузку похищенного груза, а тем самым ФИО11О., Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили колбасную продукцию на общую сумму 4185480,62 рублей, принадлежащую ИП «Белорусские продукты №» и тушеную консервацию, на общую сумму 665 760 рублей, принадлежащую ИП «ФИО14», а всего имущества на общую сумму 4851240,62 рублей, без учета НДС, распорядившись им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО12О., в период с августа 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, совершил хищение колбасной продукции на общую сумму 4185480,62 рублей, принадлежащей ИП «Белорусские продукты №» и тушеной консервации, на общую сумму 665760 рублей, принадлежащей ИП «ФИО14», чем причинил ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4185480,62 рублей ИП «Белорусские продукты №», без учета НДС и ущерб в крупном размере на общую сумму 665760 рублей ИП «ФИО14», без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 4851240,62 рублей, без учета НДС, в особо крупном размере. 

Выделенное в отдельное производство уголовное дело по обвинению ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, поступило в Коломенский городской суд с представлением Коломенского городского прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО4, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил оказанное ФИО4 активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, даче показаний о своей роли в совершении преступления, о преступных ролях других соучастников преступления, раскрытии мошеннической схемы хищения колбасной продукции и тушеной консервации, и подробно разъяснил суду, в чем оно выразилось. 

Кроме того, государственный обвинитель выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении полностью признал, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после предварительной консультации с защитником и при его непосредственном участии, при этом ему были известны все предусмотренные законом последствия выполнения им условий данного соглашения о сотрудничестве.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения ФИО4 дал показания по существу данного обвинения, показав, что по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, совершил преступление в виде мошенничества в составе группы лиц, указанных при описании преступления в приговоре, подтвердив свое участие в совершении преступления, изложив роли в его совершении свою и лиц, в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, обстоятельства совершения преступления, не оспорив данные обстоятельства, изложенные выше, в том числе, сумму ущерба, причиненного потерпевшим, сообщив суду, какое содействие следствию им оказано, и в чем именно оно выразилось, а именно, изобличение соучастников преступления, в отношении которых уголовное дело рассматривается в отдельном производстве, дача показаний, их изобличающих, в том числе, на очных ставках. 

ФИО4 понятны характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника, против рассмотрения дела в таком порядке подсудимый не возражал. 

Защитник полностью поддержал позицию своего подзащитного, подтвердив добровольный характер заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, непосредственное участие защитника в его составлении и подписании, исполнении условий досудебного соглашения. 

Исследовав материалы дела, находящиеся во взаимосвязи с досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным ДД.ММ.ГГГГ, выслушав участников процесса, суд считает, что ФИО4 соблюдены все условия и выполнены в полном объеме все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено в судебном заседании всеми участниками процесса. 

Основным результатом такого сотрудничества явилось активное содействие подсудимого в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и привлечении в качестве обвиняемых других соучастников преступления. Данное обстоятельство подтверждено прокурором, участвующим в деле, следует из представления об особом порядке проведения судебного заседания, а также из представленных материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании: протоколов допроса обвиняемого ФИО4, очных ставок, чистосердечного признания и иных материалов дела.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО4, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений (чистосердечное признание, дача признательных показаний на протяжении всего производства по делу, участие в очных ставках, сообщение следствию о неизвестных соучастниках преступления), совершение преступления впервые.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб него не поступало, работает, холост, на иждивении никого не имеет, проживает с гражданской женой и ее двумя детьми, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т. 4 л.д. 42-63).

С учетом изложенных обстоятельств совершения преступлений, их общественной опасности, данных о личности подсудимой, целей и принципа неотвратимости наказания, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, судья, назначает подсудимому, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, наказание с учетом положений ч. 2 и ч. 4 ст. 62 УК РФ.

В досудебном соглашении о сотрудничестве, заключенном с ФИО4, предусмотрена возможность применения положений статей 64 и 73 УК РФ.

Учитывая положения заключенного с ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение им всех условий данного соглашения, что ФИО4 встал на путь исправления, признал себя виновным полностью, раскаялся, написал чистосердечное признание, с учетом значения сотрудничества подсудимого с органами предварительного следствия, результатом которого явилось раскрытие преступления, изобличение других соучастников преступлений, т.е. активное содействие участника группового преступления раскрытию и расследованию этого преступления, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, положительные характеристики подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО4 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

Исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности, суд не применяет в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, а также не назначает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Представителем потерпевшего ФИО18 заявлен гражданский иск о взыскании солидарно с Свидетель №1, ФИО17, ФИО4 в пользу ИП «ФИО14» 665760 рублей, в пользу ИП «Белорусские продукты №» № рубля в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. Учитывая, что гражданские иски заявлены солидарно к ФИО4 и к лицам, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство и в настоящее время не рассмотрены, суд считает, что данный вопрос подлежит разрешению в судебном решении, принятом в отношении указанных лиц с привлечением ФИО4 в качестве гражданского ответчика, поскольку остальные солидарные ответчики в настоящем уголовном деле участия не принимают, итоговое решение о виновности либо не виновности в отношении них не вынесено, что препятствует суду в настоящем деле принять решение по гражданскому иску.

Так как в настоящее время по уголовному делу в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, судебное решение не принято, судьбу вещественных доказательств по делу по обвинению ФИО4 суд не определяет, данный вопрос подлежит разрешению в судебном решении, принятом в отношении указанных лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, продолжать трудиться на протяжении всего испытательного срока, 2 раза в месяц в установленные дни являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Гражданские иски представителя потерпевшего ФИО18 о взыскании солидарно с Свидетель №1, ФИО17, ФИО4 в пользу ИП «ФИО14» 665760 рублей, в пользу ИП «Белорусские продукты №» № рубля в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, подлежат разрешению в судебном решении, принятом в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с привлечением ФИО4 в качестве гражданского ответчика.

Судьба вещественных доказательств по данному уголовному делу подлежит определению в судебном решении, принятом в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых расследуются в отдельном производстве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Коломенский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции. 

Судья И.Ю. Синева